
Verbale di deliberazione N. 89
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Percorsi family in Primiero. Approvazione schema di accordo.

L'anno DUEMILADICIOTTO addì ventiquatto del mese di ottobre, alle ore 17.00, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Gadenz Luca - Sindaco
2.  Salvadori Martino - Vicesindaco
3.  Guadagnini Elena - Assessore
4.  Masoch Mauro - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Sperandio dott. Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Gadenz  Luca, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 

LA GIUNTA COMUNALE   

 

Premesso che: 

‐ la Comunità di Primiero ha promosso l’avvio e lo sviluppo del  Distretto Famiglia “Family Green 

Primiero” di cui ed è attualmente l’Ente capofila; 

‐ il Distretto, tramite un accordo volontario di area, approvato con Delibera Provinciale n. 675 in data 

27 aprile 2015, ha attivato la collaborazione in rete delle organizzazioni pubbliche e private che 

hanno condiviso l’obiettivo di realizzare un percorso di certificazione territoriale familiare, per 

accrescere la qualità della vita e dell’abitare nelle valli di Primiero, rafforzando il rapporto tra 

politiche ambientali e politiche familiari; 

‐ a tale accordo hanno aderito numerose organizzazioni istituzionali e dell’associazionismo, tra i 

quali i Comuni della valle di Primiero e il Parco Naturale Paneveggio Pale di San Martino; 

‐ tra le attività avviate dal Distretto particolare importanza assume il progetto strategico denominato 

“Percorsi Family in Primiero”, che nasce dalla volontà di valorizzare le risorse ambientali, storico e 

culturali di cui è ricca la valle, rendendole fruibili alle famiglie attraverso una rilettura della rete dei 

percorsi e sentieri che circondano i centri abitati e portano ai vicini prati e boschi limitrofi; 

‐ con provvedimento n.60, di data 22.06.2017, del Presidente della Comunità di Primiero è stato  

adottato il Programma di lavoro del Distretto per il biennio 2017-2018, definito e approvato  dalle 

Organizzazioni aderenti e che prevede l’attivazione del progetto strategico sopramenzionato , 

finalizzato a sviluppare una rete di sentieri e percorsi tematici accessibili alle famiglie al fine di 

valorizzare il patrimonio naturale e storico culturale di Primiero. 

 

Dato atto che la realizzazione dei “Percorsi Family in Primiero” prevede preliminarmente  

l’individuazione, la mappatura e la schedatura di percorsi attualmente agibili e che rientrino negli 

standard indicati dall’Agenzia Provinciale per la Famiglia, Natalità e Politiche Giovanili, al fine di 

una loro valorizzazione sia sul territorio sia attraverso la realizzazione di materiale informativo. 

 

Rilevato che al fine di realizzare  il progetto strategico del Distretto si rende necessario individuare 

forme di collaborazione tra le Organizzazioni coinvolte per giungere alla progettazione condivisa 

della mappatura, definendo i compiti e gli impegni di  ciascun Ente  coinvolto. 

 

Dato atto che negli incontri, organizzati dalla Comunità con il Parco Paneveggio Pale di San 

Martino e le Amministrazioni comunali del territorio di Primiero,  per condividere finalità e 

impegni reciproci sono stati individuate le attività da realizzare per la progettazione condivisa del 

progetto strategico del Distretto  Family Green di Primiero, denominato “PERCORSI FAMILY IN 

PRIMIERO”. 

 

Visto lo schema di accordo per la progettazione condivisa della mappatura e della cartografia  

univoca  dei percorsi family che si intendono realizzare sul territorio di Primiero, partendo dalla 

valorizzazione dei sentieri e dei percorsi già esistenti, come predisposto dagli uffici della Comunità 

in raccordo con le strutture amministrative dei Comuni e del Parco. 

  

Ritenuto con il presente provvedimento di approvare lo schema di accordo per la progettazione 

condivisa dei percorsi family come sopra indicati,  allegato al presente provvedimento a formarne 

parte integrante e sostanziale. 

 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta costi a carico dell’Ente in quanto l’accordo 

tra i vari soggetti aderenti è finalizzato unicamente alla individuazione e mappatura dei percorsi e 

alla predisposizione di data base, nel quale saranno contenuti in formato omogeneo tutti i dati 

raccolti per ciascun singolo percorso e verranno stimati i costi per la loro effettiva realizzazione. 

 



 

Visti:  

- la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 “Norme in materia di governo dell’autonomia del 

Trentino” e successive modifiche; 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n.2; 

- la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 

42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n 267; 

 

Acquisiti preventivamente i pareri formulati ai sensi dell’art. 185, della Legge Regionale 

03.05.2018, n.2, allegati e parte integrante al presente provvedimento. 

 

A voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge, 

  

DELIBERA  

 

1. DI DARE ATTO che la Comunità di Primiero, in qualità di Ente capofila del Distretto Family 

Green di Primiero, darà avvio, con proprio provvedimento, alla progettazione condivisa dei 

“Percorsi Family in Primiero”, azione inserita nel Programma di lavoro 2017-2018; 

2. DI DARE ATTO che oggetto del provvedimento sarà la prima fase di un percorso finalizzato a 

realizzare una rete di percorsi accessibili alle famiglie, volti a far conoscere, conservare, valorizzare 

e promuovere le risorse ambientali, storico-culturali di tutto il territorio; 

3. DI DARE INOLTRE ATTO che a conclusione della fase di progettazione sarà necessario 

condividere come dare attuazione alla progettazione per la realizzazione del progetto strategico del 

Distretto denominato “Percorsi Family in Primiero”; 

4. DI APPROVARE e sottoscrivere lo schema di accordo predisposto per la progettazione condivisa 

dei percorsi family di Primiero, allegato sub 1) al presente provvedimento a formarne parte 

integrante e sostanziale; 

5. DI DEMANDARE a successivo provvedimento l’approvazione dell’esito della progettazione e 

degli accordi che saranno condivisi per dare attuazione al progetto; 

6. DI DARE ATTO che a norma dell’art. 4, della L.P. 20.11.1992, n. 23 e ss.mm., avverso il presente 

provvedimento è possibile presentare: 

-  Opposizione da parte di ogni cittadino, al Presidente della Comunità, entro il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’art.183, comma 5 della Legge Regionale 03.05.2018, n.2; 

-  ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 

02.07.2010, n.104; 

-  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n. 1199 e ss.mm.; 

 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Sperandio dott. Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Gadenz  Luca

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



- 1 - 

BOZZA 

 ACCORDO PER LA  PROGETTAZIONE CONDIVISA DEL  

PROGETTO STRATEGICO “PERCORSI FAMILY IN PRIMIERO”. 

 

I Signori 

‐ sig. Silvio Grisotto, nato a Feltre (BL) il 4 settembre 1973, domiciliato per 

la sua carica presso il Parco Naturale Paneveggio Pale di San Martino, con 

sede in Primiero San Martino di Castrozza, Località Castelpietra, n. 2, 

codice fiscale 90004590221, il quale interviene ed agisce in 

rappresentanza dello stesso nella sua qualità di Presidente investito dei 

poteri di stipulazione dei contratti deliberati dalla Giunta esecutiva 

dell’Ente medesimo ai sensi dell’art. 14 del Decreto del Presidente della 

Provincia n. 3-35/Leg. di data 21 gennaio 2010; 

‐ sig. Albert Rattin, nato a Feltre (BL) , il 08 luglio 1986 , il quale interviene 
ed agisce in qualità di Sindaco del Comune di Canal San Bovo, con sede in  
CANAL SAN BOVO (TN), Via Roma  n. 58, codice fiscale/P.IVA 
00256240227 ; 

‐ sig. Gianni Bellotto, nato a Imer (TN), il 18 giugno 1956, il quale interviene 
ed agisce in qualità di Sindaco del Comune di Imer, con sede in IMER 
(TN),  Piazzale dei Piazza , n. 1, codice fiscale 00276510229; 

‐ sig. Ferdinando Orler, nato a Mezzano (TN) , il 26 settembre 1965 , il 
quale interviene ed agisce in qualità di Sindaco del Comune di Mezzano, 
con sede in MEZZANO (TN), Via Roma, n. 87, codice fiscale 00278910229; 

‐ sig. Daniele Depaoli, nato a Feltre (BL) , il 25 dicembre 1967, il quale 
interviene ed agisce in qualità di Sindaco del Comune di Primiero San 
Martino di Castrozza, con sede in PRIMIERO SAN MARTINO DI 
CASTROZZA – Fraz. FIERA DI PRIMIERO (TN), Via Fiume, n. 10 , codice 
fiscale 02401890229; 

‐ sig. Luca Gadenz, nato a Transacqua (TN), il 27 settembre 1969, il quale 
interviene ed agisce in qualità di Sindaco del Comune di Sagron Mis, con 
sede in SAGRON (TN), Via Parrocchia  n.9 , codice fiscale 00290910223; 

‐ sig. Roberto Pradel, nato a Transacqua (TN), il 25 marzo 1964 , il quale 
interviene ed agisce in qualità di Presidente della Comunità di Primiero, 
con sede in PRIMIERO SAN MARTINO DI CASTROZZA – Fraz.  TONADICO 
(TN), Via Roma n. 19, codice fiscale 02146500224; 

 



- 2 - 

Premesso che: 

‐ la Comunità di Primiero si è fatta promotrice dell’istituzione del Distretto 

Famiglia “Family Green Primiero” (di seguito denominato “Distretto”) ed è 

attualmente l’Ente capofila del Distretto; 

‐ il Distretto, tramite un accordo volontario di area, approvato con Delibera 

Provinciale n. 675 in data 27 aprile 2015, ha attivato la collaborazione in 

rete delle organizzazioni pubbliche e private che hanno condiviso 

l’obiettivo di realizzare un percorso di certificazione territoriale familiare, 

per accrescere la qualità della vita e dell’abitare nelle valli di Primiero, 

rafforzando il rapporto tra politiche ambientali e politiche familiari; 

‐ a tale accordo hanno aderito numerose organizzazioni istituzionali e 

dell’associazionismo, tra i quali i Comuni della valle di Primiero e il Parco 

Naturale Paneveggio Pale di San Martino; 

‐ tra le attività avviate dal Distretto particolare importanza assume il 

progetto strategico denominato “Percorsi Family in Primiero”, che nasce 

dalla volontà di valorizzare le risorse ambientali, storico e culturali di cui è 

ricca la valle, rendendole fruibili alle famiglie attraverso una rilettura della 

rete dei percorsi e sentieri che circondano i centri abitati e portano ai vicini 

prati e boschi limitrofi; 

‐ Il progetto “Percorsi Family in Primiero” prevede in particolare  

l’individuazione, la mappatura e la schedatura di percorsi attualmente 

agibili e che rientrino negli standard indicati dall’Agenzia Provinciale per la 

Famiglia, Natalità e Politiche Giovanili, al fine di una loro valorizzazione sia 

sul territorio sia attraverso la realizzazione di materiale informativo; 

‐ al fine di dare  realizzare  il progetto si rende necessario individuare forme 

di collaborazione tra le Organizzazioni coinvolte, che definiscano i compiti e 

gli impegni di ciascuno in relazione alle varie fasi di realizzazione del 

progetto; 

‐ vista la deliberazione della Giunta esecutiva del Parco Naturale Paneveggio 

Pale di San Martino n._____ di data ______ che approva la presente 

convenzione ed autorizza il Presidente alla sottoscrizione del presente atto; 

‐ vista la deliberazione della Giunta comunale del Comune di Canal San Bovo 

n. ___di data________ che autorizza il Sindaco alla sottoscrizione del 

presente atto; 

‐ vista la deliberazione della Giunta comunale del Comune di Imer n.___ di 

data _______che autorizza il Sindaco alla sottoscrizione del presente atto; 

‐ vista la deliberazione della Giunta comunale del Comune di Mezzano 



- 3 - 

n._____ di data_______ che autorizza il Sindaco alla sottoscrizione del 

presente atto; 

‐  vista la deliberazione della Giunta comunale del Comune di Primiero San 

Martino di Castrozza  n.___ di data_______ che autorizza il Sindaco alla 

sottoscrizione del presente atto; 

‐ vista la deliberazione della Giunta comunale del Comune di Sagron Mis n. 

______di data ______che autorizza il Sindaco alla sottoscrizione del 

presente atto; 

‐ visto l’Atto del Presidente della Comunità n.60 di data 22.06.2017 con cui è 

stato approvato il Programma di lavoro del Distretto per il biennio 2017-

2018, adottato dalle Organizzazioni aderenti e che prevede l’attivazione del 

progetto strategico per sviluppare una rete di sentieri e percorsi tematici 

accessibili alle famiglie al fine di valorizzare un paesaggio naturale e 

culturale; 

‐ visto l’atto  del Presidente n.____ che ha approvato il  presente schema di 

accordo e disposto la relativa sottoscrizione. 

 

Tutto ciò premesso, le parti come sopra costituite, convengono e stipulano 
quanto segue. 

 Art. 1 Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.  

Art. 2  Linee guida per l’individuazione e mappatura dei percorsi 

Il Parco Naturale Paneveggio Pale di San Martino (di seguito denominato “Parco”) 
redigerà e consegnerà alla Comunità di Primiero, quale Ente capofila del 
Distretto, entro il termine  di  quarantacinque giorni dalla sottoscrizione del 
presente accordo, un documento tecnico contente le linee guida per 
l’individuazione e la mappatura dei percorsi che andranno a far parte dei 
“Percorsi Family”. In particolare tali linee guida dovranno contenere e 
dettagliare: 

·       le caratteristiche fisiche dei percorsi, in termini di lunghezza, pendenze, 
fondo etc., in coerenza con gli standard individuati a tal proposito dagli 
uffici provinciali ed in particolare delle categorie di fruizione in cui i 
percorsi family vengono suddivisi; 

·       le modalità e gli standard che dovranno essere seguiti per la mappatura e 



- 4 - 

la tracciatura GPS dei percorsi; 
·       le modalità e gli standard che dovranno essere seguiti per 

l’individuazione e la descrizione di punti di interesse lungo i percorsi; 
·       le modalità e gli standard relativi alla tabellazione e segnaletica 

direzionale dei percorsi. 

  

Art. 3 Individuazione preliminare e selezione dei percorsi 

I Comuni sottoscrittori del presente atto si impegnano, entro due mesi dal 
ricevimento delle Linee guida di cui al precedente articolo, a procedere alla 
individuazione preliminare dei possibili percorsi. A tal fine ciascun Comune in 
particolare si impegna a individuare almeno due possibili percorsi, appartenenti, 
secondo una prima valutazione, a due categorie di fruizione diverse tra quelle 
indicate nelle Linee guida.Tali percorsi, individuati cartograficamente alla scala 
1:10.000, dovranno essere trasmessi alla Comunità di Primiero, che procederà nel 
termine di due mesi, con il supporto del Parco, ad una prima selezione, sulla base 
della loro effettiva rispondenza agli standard definiti dagli uffici provinciali e della 
necessità di una distribuzione degli stessi sul territorio per quanto possibile 
omogenea. Sarà facoltà della Comunità di Primiero, sulla base dei medesimi 
criteri, individuare autonomamente percorsi che interessino il territorio di più 
comuni, ovvero procedere a razionalizzare percorsi individuati da singoli Comuni 
che interessino territori contigui. Sulla base di tale selezione, la Comunità di 
Primiero restituirà ai Comuni, anche a seguito di processi di verifica con i Comuni, 
la rete dei “Percorsi family” effettivamente individuati. 

Art. 4 Mappatura e descrizione dei percorsi 

Ciascun Comune, per i percorsi di propria competenza territoriale, individuati 
come indicato all’articolo precedente, provvederà nei successivi 4 mesi: 

·       alla tracciatura GPS di ciascun percorso; 
·       alla descrizione del percorso; 
·       alla individuazione e descrizione dei punti di interesse storico, culturale, 

ambientale e paesaggistico riscontrabili lungo i percorsi; 
·      alla individuazione dei luoghi di posa della segnaletica informativa e 

direzionale. 
Le attività di cui al comma precedente potranno essere svolte anche in 
collaborazione con associazioni o appassionati; dovranno comunque essere 
condotte nel rispetto degli standard indicati nelle Linee guida ed in ogni caso 
l’interlocuzione nell’ambito del progetto rimane a carico dei Comuni. 
Gli elaborati prodotti a seguito delle attività previste nei precedenti commi 
dovranno essere trasmessi al Parco ed alla Comunità di Primiero. 
La Comunità di Primiero provvederà, anche in collaborazione con il Parco e i 



- 5 - 

Comuni territorialmente interessati, alla mappatura e descrizione degli eventuali 
percorsi interessanti il territorio di più comuni, individuati ai sensi del precedente 
art. 3. 

Art. 5 Verifica e validazione finale dei percorsi 

Il Parco e la Comunità di Primiero provvederanno congiuntamente, nel successivi 
due mesi, a validare la documentazione redatta dai Comuni e a concordare con i 
Comuni eventuali modifiche e integrazioni, anche al fine di una 
omogeneizzazione delle modalità di descrizione dei singoli percorsi. 
Il Parco organizzerà la documentazione in uno specifico data base, nel quale 
saranno contenuti in formato omogeneo tutti i dati raccolti per ciascun singolo 
percorso e verranno stimati i costi per la loro effettiva realizzazione. 

Art. 6 Costi 

Le attività descritte nel presente atto verranno svolte dalle Organizzazioni 
sottoscrittrici nell’ambito della propria attività istituzionale ordinaria. Pertanto 
nessun costo specifico è previsto per lo svolgimento di tali attività, consistendo il 
presente accordo nella definizione di linee attuative ed operative nell’ambito del 
Programma di lavoro del Distretto. 

Art. 7 Durata 

Il presente  accordo produrrà i propri effetti a decorrere dalla data di 
sottoscrizione: tenuto conto della durata delle singole fasi previste nei precedenti 
articoli, la durata complessiva delle attività previste nel presente atto è stabilita 
in mesi 12, termine entro il quale le attività previste nei precedenti articoli 
dovranno essere concluse. 

Art. 8 Autorità giudiziaria 

Le parti si impegnano, ove intervenga contenzioso di ogni specie, a dirimere la 
vertenza mediante incontri dialettici tra i rappresentanti designati dalle parti. Ove 
ciò non sia possibile, le parti convengono che per ogni controversia 
sull’interpretazione ed applicazione del presente atto è competente il foro di 
Trento. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Primiero San Martino di Castrozza, data___________ 

  



- 6 - 

Parco Naturale Paneveggio Pale di San Martino di Castrozza  

Il Presidente  sig. Silvio Grisotto  ________________ 

Comune di Primiero San Martino di Castrozza  

Il Sindaco sig. Daniele Depaoli.  _______________ 

Comune Sagron Mis 

        Il Sindaco sig. Luca Gadenz  _____________________ 

Comune Mezzano 

     Il Sindaco sig. Ferdinando Orler   _______________ 

Comune di Imer 

Il Sindaco sig. Gianni Bellotto_______________ 

Comune di Canal San Bovo 

Il Sindaco  sig. Albert Rattin  ______________  

Comunità di Primiero 

Il Presidente sig. Roberto Pradel ___________ 

 


		2018-10-25T07:22:18+0200
	SPERANDIO LINO


		2018-10-25T07:30:20+0200
	GADENZ LUCA




